omnibus credens: & inuicem se accusantibus. Tunc autem filiis interminatus: satisfactionibus eorum ad praesens molitus: imposterum atrocius exarsit. Nam ferora cum ad alexandrum uenisset filiam Archelai Glafirae sicut praediximus habentem Salomen inquit dicentem audiui: quae Herodes in amorem Glafirae suae nurus incidisset: & minime desiderii solacium possit inuenire. Quod ille audiens adulescentia uel emulatione commotus: quae honoris causa circa puellam ab Herode fiebant: propter amorem haec eum facere suspicabatur. Dolorem ergo minus tolerans: patri nunciavit cum lachrymis: quae ferora dixisset. Herodes autem multo magis seruens: & mendacium impudice criminationis non ferens: turbabatur: & saepius exclamans maliuolentiam familiarium: quales ipse erga eos fuisset: & quales eos inuenisset conuocauit feroram. Quem huiusmodi aggressus pessimae inquit omnium: in quo ad tam imensam uel infandam inuentionem peruenisti: ut talia de nobis existimes aut loquaris. Nonne uideo tuam uoluntatem: quam non in meam iniuriam te talia uerba producere: sed insidias & uenena immittere filio pro mea perditione festinasti. Quis enim alter nisi bonitate dei retentus quam hic puer in se habet: portare potuisset in patrem non uindicare tam crudelem opinionem. Primus enim gladium in dextra: quam hoc uerbum in animo eius debebas immittere contra patrem. Quid autem canaris male loquendo de me: nisi ut eorum fauorem fraudibus tibi concilies. Nam talia dixisti: qui tuae tantum impietati fuissent cogitanda. Abscede iam pessimae circa fratrem ac benefactorem: & tecum quidem haec malitia conscientiae conuiuat. Ego uero uindico sicut soleo in meos: nec uindictas merito in eis: sed magis beneficium exornans: quibus indigni esse noscuntur. Talia quidem rex. Ferora statim mestitia plenus: Salomen inquit haec persuasisti: & ab illa sermones audiui. Quae mox ut audiuit nam praesens erat: exclamauit: quae nihil tale ab ipsa dictum fuisset: & quae festinarent omnes ad odiu regis eam perducere: cunctisque modis eam occidere: propter fidem quam erga eum semper habere cognoscerent in praesenti sibi insidiari: quia sola reflecteret fratrem: ne uxorem quam nunc haberet repudiaret: relictam filiam in matrimonio sibi coniungeret. Quapropter me falsis inquit accusationibus est aggressus. Cum haec dixisset: crines suos dilacerans: & pectora manibus tundens: uerisimilis ad negationem esse constabat: maliuolentia uero mori: dissimulationem redarguebat. Feroras autem in medio restitit: nullam habens satisfactionem. Nam alexandro se dixisse confessus est: audisse uero a salomae minime comprobauit. Vnde diu confessione sermonum inter eos facta: rex fratre uel sororem auersatus. filium pro constantia laudauit: quae sibi sermones ferorae nunciasset. Hac lite facta: salomae ut accusationis commotae caput omnium odio tenebatur: quam uxores regis ut maliuolam abhorrebant: quae natura maligna eam cognoscerent. Occasione ergo data: semper eam accusabant Herodi: quarum fiducia ex huiusmodi causa magis accreuit. Rex arabum oridas nomine naturaliter regni & regni negotiis poenae inefficax: habebat dispensatorem regni sui altutum: iuuenem: & in omnibus nimis ornatum: cuius edictioni omnis arabia subiacebat. Is pro causa quadam cum ad Herodem peruenisset: & coenaret cum rege: uidit salome: & desiderio eius captus est: audiens praesertim quae uidua esset: amplius inflammatus loquitur de nuptiis eius. Salomae uero male tunc a fratre tractata: iuuenisque accensa decore: libenter consentit ad nuptias. Et cum rursus ad coenam conuenissent: monstrabantur non mediocria signa cupidinis eorum. Quae mulieres regi nunciauerunt: deridentes impudentiam illius. Herodes uero cum feroram interrogasset & obseruare praecipisset in coena quid illi faceret inter se: nunciavit ei quae nutibus uel oculis non laterent de suo pudore. Post haec arabs quidem in suspicionem ueniens recessit. Cuius tribus mensibus remoratus esset: rursus rediit: ad hoc ipsum sermonem Herodi facturus: postulans dari sibi matrimoniali iure salomen: dum non incommoda ei foret affinitas eius: cum arabum principatu: quae iam sibi nunc adesse: magis uero futurum explano alias exemplo credebatur. Cuius hinc Herodes sermonem sorori retulisset interrogans: si ad nuptias consentiret: illa sine mora consentit. Tum illum quoque inquit: si uellet inscribi legibus iudeorum & circumcidere: eo quae aliter non posset salomae poenitus sibi iungi. Ille respondit: nullatenus ista consentire: quia si actum fuerit: se ab arabis non solum regno: sed & uita priuari. Quo dicto recessit. Salomen autem ex illo die feroras iam de luxuria criminari coepit: nec tamen tantum quantum regis uxores: quae dicerent eam cum adulteria commisisse. Puellam namque quam fratri suo ferore rex desponsauerat: ipse quidem non accepit uictus amore: sicut praediximus: uxoris absentis. Salomae autem rogabat filio suo de custobaro nato eam coniungere: & disuaderetur rex a ferora: dum adulescentem suspectum haberet propter patris interitum: iustus autem esse: ut duceret eam filius suus: quae magistratus tetrarchiae successor extabat. Cuius prioris pacto soluta puella duceretur: a filio ferore: praestitit rex dotem centumtalenta. Itaque dissensiones familiares non cessabant: sed maiores ei turbae crescebant: & incidit tale aliquid ex causa non honesta: & citius ad difficultatem usque processit. Fuerunt enim eunuchi regi propter pulchritudinem non mediocriter acceptabiles: quorum unus pincerna: alter infertor: alter uero lectuli regis creditarius qui & consilio eius intereat. De quibus nunciavit quidam regi: quae hii ab alexandro multis pecuniis corrupti essent. Qui requirenti regi de facta quidem communiione uel permixtione confessi sunt: aliud uero nihil acerbum scire de patre dixerunt. Cuius magis tor-

querentur: & in necessitatibus essent: semperque ministri atroces in eos insisterent ad gratiam anti-
 patri: hoc confessi sunt: quod odium circa patrem & inimicitias Alexander haberet: & persuade-
 ret eis Herodem spernere: uelut superfluum: & cooperientē senectutis suae tpa: dum annos aetatis
 celaret: & ad se iam respice: tūq; regnum habentem inuito patre: & quod alii nullatenus sed sibi ci-
 tius primus locus uenturus esset: non pp genus tantum: sed praeparationibus patratam ei domi-
 nationem esse quia plures ex ducibus & amicis secum haberet: qui cuncta pro se pati uel facere
 essent parati. Hæc cum Herodes audisset: totus in furore metuq; tractus: ea quæ ad cōtumeliam
 dicta cognouit moleste tulit. Aliam uero suspicionem periculosam suscepit. Vnde ex utrisq; inci-
 tatus timebat: ne pro ueritate conflata fuisset in eum coniuratio fortior priore: & custodias un-
 diq; communiens: secrete quæstionem fecit. Speculatores autem eis de quibus suspicabatur oppo-
 suit: & dum in opinione uel odio cunctos haberet: arbitrium pro tutela concipiens: multum con-
 tra infantes acerbus factus est. Sed magis ac magis ualidi uidebant ei & terribiles: quos non fre-
 quenter nominabat: propter insolitam conuersationem: & si forte uocasset: statim de iteritu suo
 securi non erant. Postea uero omnes propinqui dum nihil habuissent firmum ad spem suæ salu-
 tis: contra se conuersi existimabant utile: si quis anticipans alium accusasset: & hoc sibi salutē pos-
 se conferre: si suis facinoribus alios onerent & eo cadebant in quo cæteros insidiabatur immit-
 tere. Nam regis penitentia ne filios occideret q; non manifeste peccassent intercedebat: ipsi uero
 quod peius est non desistebant similia committere: sed ad pœna currebant parem: dum ulciscerē
 tur in eos qui prius eos accusassent. Talis ergo dum fuisset in aula turbatio: multis amicis rex pa-
 lacium interdixit. Quam interdictionem maxime constituit his: qui fiduciam potiorē habebant.
 Siquidem Andromachum & Gemellū uiros ab initio amicissimos: qui multū in republica eius
 legationibus & consiliis domesticis profuerunt: eiusq; filios docuerant: & qui præ filiis primum
 fiducia locum haberēt recusauit suscipere: Andromachum quidem: q; filius eius Demetrius ami-
 cus Alexandri esset: Gemellum uero fidelem illi sciens: quia & in conuiujs & in studijs romæ cū
 ipso degebat. Quos honeste quidem expulsi ne indecens aliquid contra uiros nobilissimos con-
 stituere uideretur: sed caute agens: fiduciam eorum cum honore amputauit: ne per potētiā ali-
 quid in eum committerent. Horū autem omnium malorum auctor erat antipater: qui patris in-
 constantiam intellexerat: cū iam dudum ei confidisset. Vnde magis suadere uidebatur: ut aufere-
 tur unusquisq; potentium. Tunc ergo rex Andromacho cum cæteris expulso de colloquio uel fi-
 ducia: reliquos fidelissimos Alexandri cum tormentis interrogabat: ut siquid contra se constatū
 scirent edicerent. Equidem moriebantur dum non haberent quod dicerent. Ille uero cōsumebat-
 ur: quia tales quales existimabat non inueniebat. Callidus autem antipater: q; ex ueritate ad con-
 stantiam & fidem deducere non ualebat: plus incitabat requirendo a pluribus latentem conuira-
 tionem. Proinde cum aliqui ex pluribus retulissent: q; cognoscerent adolescentem cū laudaretur
 corporis sui magnitudo: uel sagittadi pitia: cūq; alia quæ ad uirtutem super omnes haberet: hæc
 sibi dixisse potius bona naturæ officere: dum pater inuideret: & iccirco ambulando cum eo se se
 humiliare: ne longior appareret: in uenationibus uero cum sagittarent illo præsentē non recte ia-
 culari propter genitoris inuidiam: quam de gloria sua haberet. Cūq; uerbum scrutaretur: & re-
 missio pœnarum corporis interuenisset: addebat: q; fratrem Aristobolum conscium haberet: ut
 in uenatione patrem perimerent: ad romam confugerent: regnumq; peterent: repertas uero & lit-
 teras adolescentis ad fratrem Aristobolum: in quibus patrem accusabat nō iuste fecisse: dum ter-
 ram tribuisset antipatro ducentorū talentorum redditus. Quibus dictis putauit Herodes uerum
 existere: quod de filiis suspicabatur: & statim apprehendens Alexandrum ligauit. Deinde uero re-
 misit suam atrocitatem: dum nec quæ audisset crederet: & æstimaret nihil dignum pro infidijs ex
 his constatū apparuisse: sed quærela esset uel iuuenilis temeritas: & q; eum manifeste interficē-
 tes romæ confugerent: non uerisimile uidebatur. Et maius aliquod sperans inuenire iniquitatis
 filii signum dicebat non sibi placere temerarie filium colligasse. Torquens autem amicos nobi-
 lissimos Alexandri non paucos: nihil pœnitens de quibus suspicabatur confessos inuenit. Cūq; in
 hoc multus apparatus existeret: & terrore uel turba palaciū plenum esset: unus quidam iuuenis
 ut in necessitates peruenit: romam dixit transmisisse Alexandrum & petisse: ut citius euocaretur
 a cæsare: habere se manifeste causam suggerere contra patrem q; regem parthorū mitridatum con-
 tra romanos sibi reconciliaffet: addens quia uenenum etiā Alexander in Aischalonæ ei parasset.
 Tum Herodes hæc audiens: & credens q; solaciū temeritatis inuenisset: statim de ueneno præcep-
 tit inquiri quod tamen nullatenus potuit inuenire. Magnitudinē ergo malorū Alexander uolēs
 confirmare: negare quidē distulit incitādo temeritatē patris ad multo maiora delicta: forsā autē
 & per hoc amputare uolens foelicitatē eius q; in accusationibus credendis habebat: tamen nulla-
 tenus obtinuit: dum omne regnū concutere uoluisset. Siquidē litteras in quatuor libris destina-
 uit dicens: q; non oporteret torqueri quēq; nec ulterius hoc procedere: quia reuera insidias factas
 essent: in quas cōiurasse ferorā uel fidelissimos amicos eius assererat: salomē autē noctu super se
 ingressam: & cū inuito concubuisse: cunctosq; simul illic contra eū iure uenturos: q; tenus eū oc-

identes: perficerent: quod semper inexpectatione meditassent. Inter hos etiam Ptholomeus & sa-
 pinus fidelissimi regis accusantur. Nam nihil aliud uidebatur: quam si rabies quædam incidisset
 beluarum more: aut amicissimi contra se armarentur. Iccirco nec satisfactio ueritatis habebatur
 sed indiscrete perditiones pronuntiabatur. Cūq; aliquibus uincula: & aliis mortes: aliis uero in-
 speratos dolores infigeret: turpiter regnum a priore foelicitate dehonestatum est. Et sæuissimam
 erat Herodi uita: dum turbatus nemini crederet: magnumq; expectationis tormentum haberet:
 quod sæpius superuenturum sibi filium crederet. Itaq; noctu uel die turbatus: in furorem & in-
 saniam pœnæ lapsus est.

Vt Archelaus rex Cappadociæ reconciliauit Alexandrum patri: & ipse ad cappadociam: Hero-
 des autem Romam profectus est. Cap. XIII.

Archelaus autem rex cappadociæ: cum hæc de herode audisset: territus pro filia: uel de
 adolescente contristatus: pro tantis amici turbationibus in iudeam uenit: nec in contē-
 tu quæ contigerat ponens diligenter prius cuncta percunctatus est: nec tamen in ali-
 quo quasi culpans Herodem: q; temerarie fecisset aggressus: uerens ne pro reconcilia-
 tione ad furorem eum perduceret: sed alium ordinem tenens: emendare quæ acciderant coepit.
 Nam iuueni interminabatur: Herodem autē mitem dicebat: dum nihil temerarie fecisset: matri-
 monium quoq; filiaē soluere promittens: & nec ipsi parcere: si in aliquo reperta illi conscia nō iu-
 dica set. Cum talem præter expectationem Herodes Archelaū uidisset: & quia plus ipso furorem
 suum demonstrasset: rex mutatus ad iracundia sua: dum putaret iuste acta quæ fecisset: paulatim
 ad patris affectum rediit. Misericordia ergo inter utrosq; apparuit: cum aliqui pro iuuenē satisse
 cissent: & Herodes ab ira mutaretur. Tum Archelaum similiter increpantem attendens: petit ne
 nuptias solueret quod minatus esset: quia quibus parum ire adhuc habebat in his quæ iuuenis cō-
 miterat: Archelaus tamen ut modestiorem eum faceret: criminationes in amicos referebat: dicēs
 illorum esse: quod iuuenem malignitate sua corrumpent: fratremq; regis in suspicionem mit-
 tebat. Nam dum Herodes iram contra ferorā habuisset: & ferora indigeret regis reconcilia-
 tione: simulq; credens: quam eum Archelaus flectere potuisset: accessit ad eum cum ueste nigra pe-
 tens: ut fratrem pro eo peteret. Quem Archelaus nec spreuit: nec cōfestim se Herodi suadere pos-
 se promisit: immo hortatus est ad regem eum accedere: & supplicando confiteri se omnium ma-
 lorum auctorem extitisse: quia prodesse hæc ad eius indignationem mitigādā plusq; sua sug-
 gestio. His flexus ferora quæ inter se ambo constituerant: præter spem adolescentis accusationes
 absoluit. Cūq; & ferorā Archelaus reconciliaffet: ad cappadociam reuertitur: gratus tūq; nemo
 alter illo tempore factus Herodi. Quapropter & muneribus eum munificentissimis ornauit præ-
 omnibus magnifice: & inter necessarios amicissimum arbitratus est. Constituit & romam profici-
 tisci: quomodo de his cæsaris scripta susceperat. Et usq; Antiochiam eis simul euntibus syriæ pro-
 curatorem ticiū: inimicum Archelai: ei Herodes amicum fecit. Cūq; romæ fuisset: & ide reuer-
 titur: factum est bellum inter ipsum & arabas: ex huiusmodi causa. Qui traconem alias traconiti-
 dē habitant regionem: quam Cæsar a Zenodoro tollens: Herodis prouinciæ addidit: latrocinan-
 di licentiam non habebant: sed agrum colere: uel sub quiete uiuere cogebantur: quod illis mini-
 me commodum erat: multaq; Herodi gloria pro hac diligentia sua surrexerat.

Discessio habitantiū tracone a regno herodis & uastatio pducēs eius: & de trāsfugis q; de tra-
 cone puincia ad arabia recesserūt: quos recepit sylleus pcurator regis arabia. Cap. XIII.

Gitur quādo nauigauit romæ: ut filium Alexandrū accusans: cæsari antipatrum cōmē-
 daret: fama uulgauit mortuum eū esse. Quæ comperta traconitide habitantes subtra-
 hentes se ab eius principatu: rursumq; ad solitum reuersi morem finitimos agros depo-
 pulabantur: contra quos egressi procuratores regis: oēs domuerunt. E quibus q; dragin-
 ta principes latronū cum cognatione sua a tracone prouincia ad arabiam recesserūt: sylleo susci-
 piente eos: pro causa ire quam habebat: negatis nuptiis Salomæ. Quibus cū locum munitū dedis-
 set: illi non tantum iudeā sed & inferiorē syriam deprædabant: refugia sibi præstante sylleo.

Qualiter Herodes a Roma reuersus in arabam transfugas postulabat: quos cū non obtinuis-
 set exercitum contra eos produxit: arabas quoq; debellauit. Cap. XV.

Erodes autem roma reuertens: compertit plurima regni sui a latronibus male tractata:
 nec posse duces suos latrones compræhendere nec habere qualiter tutelam suam mu-
 nirent: illis arabum patrocinijs fultis. Cūq; grauius ferret: ipse traconem perueniens fa-
 miliares eorum peremit. Vnde illi potius ad iracundiam incitati: legemq; habentes ut
 in eos uindicarent: qui familiares eorum occidissent: cunctam herodis terram uexabāt: & depræ-
 dabantur. Ille uero referebat hæc Cæsaris ducibus saturnino & uolūno: uolens latrones ad pœ-
 nam petere. Nam illi fortiores & plures facti: omnia perturbabant: affligendo regis Herodis:
 prouinciā: & uillas deprædando: & captos homines interemendo: ut bello similis esset ui-
 olentia quam faciebant: nam iam plus mille extabant. Herodes autem latrones quidem pe-
 tebat: & debitum quod per Sylleum mutuaissent Obado alias Ouado talenta quingenta: iam

constituto die transacto: in quo statutum fuerat pecunias reddi. Sylleus aut obadum alias ouadi despiciens: dum ipse gubernaret: latrones quidem denegauit p arabiam esse: de pecuniis uero diserebat. Quapropter cognitiones cora saturnino uel uolunio procuratoribus syriae committentur. Qui statuerunt intra tricesimum diem Herodem pecunias debere recipere: & eos qui de utroque regno confugissent inuicem reddere. Et apud Herodem quidem arabum nullus poenitus est: nec p affectionem: nec alio modo tentus. Arabes aut passim sunt latrones apud se teneri. Cuius constitutus dies transisset: nec sylleus de quo statuerat aliquid composuisset: roma ascendit. Redditionem uero pecuniarum uel latronum Herodes exequabat. Cum saturninus & uolunius praecepisset in deuotos persequi: exercitum assumens herodes: arabiam ingressus: tribus diebus septem mansiones fecit: Cuius prope castellum ubi latrones erant peruenisset: coepit quidem omnes eos insidias euertit uero castellum quod repta uocabatur: cum neminem poenitus lesisset. Itaque arabis ad auxilium uenientibus cum nacebo duce pugna committitur: in qua pauci quidem Herodis nacebus autem dux arabum cum uiginti quinque suis ceciderunt: reliqui uero ad fugam conuersi recedunt. Puniens autem horum rex tria milia circa traconem idumeorum locauit exercitum: & latrones ibi constitutos arcebat. & de his ducibus circa foenicem existentibus mandauit demonstrando: quia nihil amplius in deuotos executus arabas quem oportebat egisset. Quae illi quidem requirerent: inueniebant nequaquam mendacium esse.

Quemadmodum Sylleus accusauit coram caesare Herodem de incurfione quam in arabia fecerat & quod indignatus Caesar dura uel graua rescripsit ei: quare Herodes placare uolens caesarem misit romam Nicolaum damascenum.

Cap. XVI.

Nunciu uero Sylleo cum romae gesta indicassent: & magis singula exaggerassent & ille in aula permaneret tunc inter caesaris amicos statim haec audiens: mutata nigra ueste ad eum ingressus: suggestit quod bello cuncta arabia conficta: totumque regnum commotum ab Herodis exercitu fuisset: & lachrymis fufis: quingentos quidem cum duobus milibus arabum primates pisse dicebat: interfectum autem & ducem eorum nacebum propinquum & affine sibi: diuitias autem reptis castello constitutas depidasse: dum pro egritudine contentus obadum alias ouadus ei non suffecisset occurrere: quia nec ipse nec exercitus arabum interfuisset. Talia sylleo dicente: & inuidiose insuper addente: quod nec ipse rediret ad prouinciam: nisi crederet: quia caesar de pace omnium cogitaret: neque si plenus fuisset comodum esset cum Herode bellum committere: his dictis caesar irritatus: praesentes herodis homines pcontatus est: qui tunc a syria uenissent si exercitum Herodes ad arabiam deduxisset. Qui cum ei hoc dicere compellerent: nec causam facti suggereret ira caesar commotus scripsit: Herodi cuncta quidem graua: summa uero epistola huius erat. Olympico amico nunc uero subiecto. Scripsit autem de his sylleus arabis. Qui releuati neque latrones ad se fugientes reddiderunt: nec pecunias restituerunt: sed et pascua quae mercede tenebant minime solito reditu possidebant: iudeorum rege caesaris furore humiliato. Tunc quoque traconitide habitates cum arabis aggressi custodia iudeorum affixerunt eos: non tantum pro sua utilitate: sed & memoria prioris belli: p Herodem sibi mererit irrogati. Quae rex ferebat p dita fiducia quam in caesaris amicitia habuerat: dum secundo legationes suas satisfacturas pro culpis non susceptas cognosceret. Est uero etiam de sylleo: cui credebatur a caesare: qui plenus romae conabatur defuncto obado alias ouado rege arabum in regnum succedere: multis caesari promissis pecuniis: aliisque in aula potentibus. In terea obado alias ouado moriente: dinea: qui post arethae dictus est: regnum arripuit. Caesar autem arethae minabatur quod regnare praesumpisset: priusque sibi de hoc scriberet. Ille uero cum donis multis caesari coronam auream multorum talentorum destinauit: & epistolam per quam sylleum eriminabatur ut maliuolum seruum: & obadum alias ouadum ueniens eius peremptum: uxoremque arabum ab eo adulteratas: dum causas reipublicae rege uiuente gubernaret: immo & ere alieno sibi uellet per pecunias principatum acquirere. Quibus nullatenus animo caesar intendens: remisit dona. Arabia uero uel iudea pluribus malis affligebantur: dum regum unus quidem quia nec dum firmum imperium habebat praedatores nullatenus prohiberet: Herodes autem iratum caesarem pro sua uindicta uidens: omnes illorum iniquitates portare cogebatur. Deinde tantis circumstantibus malis: iudicauit iterum romam transmittere: si posset mediocriter per amicos caesarem placare. Direxit autem Nicolaum damascenum. Domus autem eius uel filii sui multo prius illo tempore erant dispositi: & licet sine suspitione nunquam fuissent: malum tamen ex huiusmodi causa praualuit.

Criminationes euriclesi lacedemonis contra filios ad patrem Herodem: & quia legasset eos patrem: & ad caesarem scripsisset.

Cap. XVII.

Macedonius euricles: nobilis domi: malus autem animo luxuriosusque: ad herodem ueniens: multis donis eius fauore comparauit: ut inter necessarios amicos eius deputaretur. Qui manens apud antipatrum: aditum uel consuetudinem cum alexandro habebat. Nam archelaus cappadociae se dicebat hospitem: & ideo per glaphiram ualde honorabat eum: cunctisque blandiebatur. Semper autem dicta uel facta notabat: ut exinde posset accusationibus conferre gratias Hero-

dis conquirere: unde singuli existimabant multum sibi fidelem existere. Quapropter Alexander ut adolescens & dolens de his quae passus fuisset: narrauit: quae pater alienatus fuisset: & mater sua interfecta ab eo perisset: antipatrum autem sibi praeposuisse: & quemadmodum ille intolerabilia de eo patri dixisset: & ad odium illum incitasset: ut nec in conuiuio eum: nec conuentu dignaretur adesse. Cum uero talia dolens defleuisset: statim euricles antipatro omnia nunciauit dicens. Non pro mea utilitate tibi haec nuncio: sed tuis iam uictis honoribus & rei magnitudine: praecipio cauere Alexandrum. Nam haec non sine dolore dicens: inesse suis uerbis audaciam demonstrabat. Igitur antipater cum eum sibi fidelem esse existimasset: magnas ei donationes optulit: & deinde fleuit herodi eadem explanare. Qui non sicut ab Alexandro audiuerat intimaui: sed uerbis suis aliquam ueritatem accusationi addens: aium regis imutabili odio filiorum compleuit. Quia a rege donatione quinquaginta talentorum accipiens ad archelaum regem cappadociae profectus: Alexandrum modestum: uel bonum referebat: multumque laborasse: quatenus eum reconciliaret pater. Quapropter ab illo quoque multa dona suscipiens recessit. Qui nec in lacedemonia talia facere desistens: multis iniquitatibus immerfus: patria priuatus excessit. Rex autem iudeorum non sicut prius contra Alexandrum uel Aristobolum tantummodo accusationes audiebat: sed & si nullus aliquid ei nunciasset: ipse perscrutabatur licentiamque dedit uolentibus quiddam contra eos referre. Tum uero euaredum quendam licet uellet tamen non libenter accusantem audiuit: quia & ipsum ut conscium abhorrebat. Superuenit autem contra adolescentes aliquid peius: dum omnes praemiorum promissione dicerentur: aliquid acerbum contra hos nunciare: & tam pro salute regis dicentes: etiam falsa suggerebant. Duo enim fuerunt Herodi fortitudine uel magnitudine corporis praecellentes: iocodus & tyrannus noie. Qui cum offendissent regem expulsi: Alexandrum secuti in exercitationibus ab eo honorabantur: pecuniasque & donationes accipiebant. Quorum statim rex in suspitione ductus: torquebat eos. Qui cum multo tempore sustentassent: post uictum dicebant: quod eis suauisset Alexander Herodem in uenatione ferarum sequentem ab aequo deicere: ut ita facile eum suis perfoderent. Quod olim ei contigebat. Demonstrauerunt et aurum in oppido celatum: & praepositum uenationis conuincebant quod sibi regalia alexandri iussionibus dedisset. Post haec princeps custodiae alexandri oppidi apprehensus torquebatur: quasi uellet suscipere custodiam adolescentium: & praebere eis in castello positas regales pecunias. Et ille quidem nihil tale confessus est: filius uero eius ista facta fuisse dicebat: litterasque porrexit: quasi manu alexandri factas: quae ita continebant. Cum dei auxilio quae propo sumus omnia confecta sunt. Ergo uenimus ad dos: sed sicut promissistis in castello nos suscipite. Post hanc epistolam: Herodes quidem de filiorum insidiis credit. Alexander autem dyofantum in qua scriptorem imitatum suam manum: & has propter antipatrum litteras astute scripsisse. Dyofantum enim talis erat. Quapropter in huiusmodi & aliis rebus coniunctis interit. Rex autem cum coram multitudine produxisset in hierichunte filios & accusatores eorum: hos quidem multi manu iaculantes interemerunt. Cuius impetum & super alexandrum occidendum fecissent rex eos per ptholomeum & feroram prohibuit. Custodiebantur autem: ne quis ad eos ingrederetur & speculabatur ne quid facerent uel dicerent. Et quid amplius. Cum danatorum infamia teneretur horum unus Aristobolus: existimas suam locum condolare suis calamitatibus: & regem in odio habere: & tu inquit periculo perditionis coicas: dum accusata de nuptiis syllei: cuncta putaris prodere. Haec autem illa statim fratri nunciauit. Qui nullatenus sese continens ligari eos & distractos ab iuicem quae male de patre sensissent: scripto porrigere praecipit. Qui praecipitis coacti: scribunt: insidias quidem contra eum nec cogitasse nec instruxisse: fugam uero meditato: & hanc propter necessitatem: dum in suspitione uel difficultate uitam suam haberent. Eodem tempore cum ab archelao de cappadocia legatus mela nomine nobilissimus peruenisset: Herodes uolens erga se perfidiam archelai manifestam facere: uocauit Alexandrum sicut in uinculis erat: & rursus consuluit de fuga qualiter: & ubi statuisset discedere: cum alexander ad Archelaum dixisset: & ab eo promissum sibi fuisse: ut romae destinaretur: nihil uero aliud neque importunum: aut acerbum i patrem cogitasse: nec ea quae per maliuolentiam aduersariorum conficta essent uera existere: ac uelle si adhuc tyrannus uideret: ut quaestione cautiore facta: ueritas apparet: sed hunc citius perisse: antipatro per amicos populum incitante. Cum talia retulisset: iussit melam cum alexandro simul ad glaphiram duci: ut interrogaretur: siquid ea cognouisset de insidiis in Herodem constructis. Qui cum uenisset: statim glaphira ligatum Alexandrum uidens: caput suum percussit: & stupefacta nimis ingemuit. Fuerunt autem adolescentis & praesentium lachrymae: & spectaculum dolore plenum: nec diu potuerunt interrogare uel respondere. Dein multo post Prolomeo qui iussus erat eos perducere interrogante glaphiram: siquid de his quae fiebant cognosceret: Alexander respondit. Quid meum haec ignoraret quae aia mea plus mihi diligitur: dum & ceteros filios haberemus. At illa clamauit: quod nihil cognosceret importunum: si tamen aliquid saluti eius praesert non recusaret et mentiendo confiteri. Alexander autem nihil impius inquit: nec quod pater suspicabat. quia nullatenus hoc ipse cogitauit. Tu uero mulier: quod aliud scis: nisi quod ad archelaum fugere deliberauimus: & exinde romam ascende- re. Eadem & illa confessa est. Herodes autem in archelaum de perfidia suspitionem habuit. deditque olympo-

& uolūnio litteras præcipiens eas transmittendo per Eleusiam ciuitatem cilitiæ archelao tradere: culpans eum q̄ insidiarū participans cum filiis suis esset: & exinde romam nauigarent: ubi si Nicolaum inueniret aliquid profecisse: ne Cæsar in eadem difficultate permaneret: darent litteras uel argumenta: quæ contra iuuenes constructa destinauerat. Archelaus aut litteras accipiens: suscipere se quidem adulescentes confessus est: quia prodesset eis uel patri: ne quid per eius discordiam eueniret: ad Cæsarem aut transmittere: uel aliud perfidum contra illū agere: nihil adulescentibus pœnitus promississe. Legati uero cum hæc audissent: & romam peruenissent: litteras porrexerunt: quia Cæsare placatum inueniunt. Nam de legatione Nicolai taliter euenit: ut hic ad aulam ascendit: primū quidem non pro quo uenerat: sed sylleū accusare deliberauit. Quod multi intelligentes: Nicolaum adentes: iniquitates oēs syllei nunciabant: & q̄ multos obadi alias ouadi peremisset. Quorum indicia manifesta ex litteris eius demonstrabantur.

Vt per Nicolaum accusatione liberatus Herodes est apud Cæsarem: Sylleus autem accusator Herodis morti adiudicatus est.

Cap. XVIII.

Nicolaus foelicitatem quendam sibi existimans oblatam: molebatur p̄ accusationem syllei Cæsarem Herodi reconciliare. Sciebat enim: quia si uellet satisfacere de factis eius non permitteretur: si uero sylleum accusaret: tempus pro Herodi dicendi posset inuenire. Cōstituto ergo die Nicolaus p̄sentibus legatis arethæ accusabat sylleū & cum cæteris addebat regis multorumq̄ arabū simul interitū: & pecunias quas mutuas accepisset pro nullo reipublicæ cōmodo: nec non & adulteria: non tantū per arabias: sed et romanæ mulierum. Addebat aut: quod acerbius concitaret regis animū: nihil uerū docuisse de factis herodis. Cūq̄ ad hunc locum uenisset: Cæsar quidem interrogauit: si Herodes exercitum contra arabiam non duxisset: nec duo milia quingentos occidisset: nec captiuos traxisset: prouinciæq̄ deuastasset. Ad quæ Nicolaus respondit: pro his magis se uelle suggerere: q̄ nihil: aut multo minus ut audierat factū fuisset. Sed tu inquit ut iustus hæc atrociter estimasti. Quod cū præter opinionem Cæsar audisset: & iussisset ut diceret: Nicolaus satisfaciendo: quingentorū talentorū conscriptionem p̄duxit. In qua curam fuerat: licere herodi constituto die transacto pecuniisq̄ nō redditis totā arabiam inuadere. Introductā uero per prouinciā militiam: non expeditionem dicebat: sed multitudinē suas pecunias uolentē exigere nec constituto die: sed multo post introductā. De qua re cū sapius quidē saturninum & uolūnium procuratores syriæ interpellasset: deinde corā illis in beritho cū sylleus p̄ tuā fortunā iurasset: intra tricesimū diem pecunias se p̄bere: nec non & eos q̄ a regno Herodis transfugissent: nihil horū eo faciente: rursus ad procuratores herodes uenit. Cui cū præcepissent pignora sumere: statim puincia cum suis ingressus q̄ isti bellū dicit ad inuidiā procuratorū tuorū qui hoc fieri denūciauerunt secundū conscriptionum statuta. Ille uero inquit non tantū deos: sed & tuū numen p̄iurans deceptus. Restat mihi tā de captiuis differere. Latrones traconē habitantes: quadraginta primū: deinde multi tormēta factorū timentes: refugium sibi fecerunt arabias: quos sylleus cum suscepisset: contra oēs hoies uastabat terram: quam eis habitandam: & lucra latrocinii cum eis p̄tebatur. Spondit aut per eadem sacramēta & eos reddere: die quo promiserat se debitum soluturū. Quid ergo? Potestne monstrare in præsentī quēq̄ alium ex arabum prouincia quam hos abstractos quos refero: nec cunctos ut ait: sed qui nequaquam latere potuerunt. Ita ergo calūnia de captiuitate declarata: maximū Cæsar intellige mendaciū: & falsitatē ad tuam excitandā iram ab isto confictā. Nam cū ingressus arabias noster exercitus fuisset: & unus uel alter de sociis herodis concidisset: coactus resistere: nacebū ducem eorū cum uiginti quinq̄ prostrauit. Quorū pro uno quoq̄ centum iste referens: duo milia quingentos perisse dixit. Hac oratione Cæsar permotus: & an sylleum conuersus: furore plenus: interrogauit quanti arabum perissent. Qui cōrū batus: errasse se dixit. Deinde pacta debiti leguntur: litterarūq̄ imperatorū & ciuitatum quæ latrocinia criminabantur. Mutatus ergo Cæsar: sylleū quidem mortis sententia dānauit: Herodi uero reconciliat: satisfaciens: q̄ ex falsā criminatione atrociter ei scripsisset. Nam ita sylleo respondisse phibetur. Quis est iste: qui me impulit mendosa suggestionem uiginti mihi amicū offendere. Sylleus quidem pecunias creditoribus redditurus & post puniendus destinatur. Cæsar autē adhuc ita sciebat arethæ: quia principatū non suis præceptis: sed propria p̄sumptione cœpisset. Cogitabat ergo & arabiam Herodi tradere sed impedierunt litteræ quas rex miserat per olympiū & uolūnium. Qui cū Cæsarem audissent placatū: statim præcepto herodis litteras uel probationes quas de filiis miserat porrexerunt. Quas cū Cæsar legisset: principatū alium addere seni & male sententi di de filiis non æstimauit. Videns ergo legatos arethæ: & impropersans q̄ temerare nisus esset nō ab se regnum accipere: dona suscepit: & principatum ei firmauit.

Qualiter Cæsare præte p̄bente: cōcilio i beritho habito accusauit filios herodes. Cap. XIX.

Erodi uero scripsit: q̄ placatus ei fuisset & de filiis eius contristaret: præcipiens ut si quid acerbi cōtra eū præsumpsissent: p̄sequeretur tāq̄ in patris præuaricatores: nam hmoi prætem ei dedit: si uero sugā tantummodō cogitassent: ut impropersans mitigaret eos. ne aliquid crudele peragerent. Admonuit uero: ut cōcilio i beritho cōgregato: quo multi

romani habitant: & simul imperatoribus syriæ & archelao rege cappadociæ: quantoq̄ alios existimaret amicitias eius uel honoribus clarissimos: eorum sententiis quod oporteret impleretur. Herodes autem cum litteræ uenissent: lætus pro reconciliatione: & q̄ sibi potestas super filios fuisset concessa: statim accersit cunctos a Cæsare constitutos ad concilium: quem præter archelaū: quem propter offensam noluit interesse: nequid uoluntati suæ impediret. Cūq̄ in beritho imperatores & alii conuenissent: filios non permisit ad concilium accedere: sed in uilla quadam sydoniorum palestum nomine iuxta ciuitatem reliquit: ut uocati ad concilium præsentarent. Solus autem ingressus. cl. uiris confidentibus: accusabat filios: & causā quidem non erat acerba: quātū ad ueritatis indicia: multum uero dissimilis patris filios criminantis. Nam uolenter perorabat: & approbatione causā turbabatur: & maximi furoris uel ferocitatis signa mōstrabat. Defendebat et: tanq̄ uera: quæ in odio filiorum dicta fuerant: & quæ ipse contra filios scripserat legebat i q̄bus insidiarum nulla conscriptio fuit: tantum uero q̄ fugere cogitassent: & derogationes quædam: & obprobria propter odium quod in eos habebat. Quæ cum legisset: clamauit iurando: q̄ melius uita priuaret: quā talia uellet audire. Deinde cū dixisset: q̄ & natura & Cæsare concedente potestatem haberet: addidit & patriam legem sibi præcipere: si quando parentes filios accusaret: & super capita eorū manus suas imponent: necesse populos circūstantes eos lapidare: & huiusmodi morte perimere: quam legem ipsam paratam in patria quidem uel i regno facere uoluisset: sed ex peccare illoꝝ iudicia: cognitores at inuēisse eos in manifestis filioꝝ & non paruis criminibus: ut tempus habentes dignum: nullatenus deberent negligere: ne aliis talia prouenirent. Cū hæc rex itaq̄ dixisset: nec adulescentes ad satisfaciōem transissent: uidentes iudices q̄ modestiam uel reconciliationem minime assumeret rex: potestatem ei confirmauerunt. Et primus quidem saturninus: uir consularis: & in dignitatibus clarissimus: mitte sententiam protulit dicens. Damno filios Herodis interfici uero non iustum arbitror: quia & ipse filios habeo: & regem puto sic uelle: quibus inuolentes filios se habere consentiat. Post quæ saturnini filii tres qui eius erant ligati: sententiā eandē cū patre p̄tulerūt. Voluminus at ecōtra morte puniēdos filios herodis respōdit: ita circa patrem iniquos inuentos. Eadē cū plures dixissent: ut nihil ambiguū esset quo minus intelligeret morte damnatos adulescentes: statim Herodes ad tirū uenit: ducēs miseros adulescentes. Cūq̄ nicolaus ad eū roma delatus eēt: & prius ipse sententias in beritho de filiis p̄nūciatas audisset: herodes cōsuluit qd amici eius de hoc romæ delibassent. Ille ait. Quod & mihi uidetur: scilicet impia esse q̄ illi de te senserant: oportere uero legatos & custoditos cohercere: & siquid tibi aliud uisum fuerit. Prouide tamen: ne plus iracundia quam modestia usus esse uidearis. Nam minime dimitti solutos puto: ne talia committant: quæ nullatenus possent corrigi. Multi etiam tuorum amicorum eadem romæ delibauerunt. Herodes autem cum tacuisset mesticia tentus: post iussit nicolaū secū nauigare. Moxq̄ ut ad Cæsareā delatus est: rumor a populo de filiis eius euolabat: cunctis sustinentibus ubi causā eueniret. Dum sic periclitarentur & doloribus eorū condolerent dicere aliquid palam: aut dicentem audire sine periculo non erat. Vnde misericordiam cū dolore conclusam sine uoce comprimebant. Vnus autem miles nomine tyro: cum filio suo equeno uel amico alexandri: cuncta q̄ alii timore tacita dolebant cum libertate loquebatur: & sepius clamabat inter multitudinem dicens: q̄ perisset ueritas: q̄ iustitia ab hominibus recessisset. Vigent itq̄ mendacia uel malignitas: tantamq̄ nebulam humanis negociis intulerunt: ut maxime calamitates uel miseria pro nihilo iudicentur. Cum talia sepius exclamasset: licet non sine discrimine: ueritas tamen omnes mouebat. Quapropter singuli timentes se occultabant: sed hæc illū dicentem libenter audiebant. Qui cum regem petisset: ut solus soli q̄ uellet ediceret: concessumq̄ ei non fuisset: non possum inquit rex continere pro tali dolore fiduciam uel audaciam meam necessariā quidem tibi & commodā: siquid utile uellis ab ea suscipere: meæ uero tutelæ contrariam. Deinde subsecutus ait. Quo tua mens sagacissima recessit: aut cur superabundans sapientia sensu multat: quo plures uel maximos acquisisti triumphos. Quid est: q̄ cognati uel amici remorantur petitionibus tuam flectere pietatem: quos tibi minime iudico esse cognatos uel amicos si despexerit tale scelus: in tuo beatissimo fieri principatu. Tu uero non præuides quid eueniat si duos adulescentes ab uxore tibi regia creatos: & in omni summitate uirtutis præcellentes occidis: teq̄ solū in senectute relinquis: cum uno filio male uitam tuam disponente: & cum cognatis quos totiens iam morte damnaui. Nonne cogitas: q̄ multitudo tacens crudelitatem tuā conspiciat & odit: exercitus quoq̄ cūctus & primatus eius misericordiā qdē de inuolentes: odiū uero in te hæc faciente concupiuit. Cum hæc rex in initio non libenter audisset: & cōmouissent eū uerba tyronis: p̄ quæ manifeste familiarū pfidiam exprobrauerat: paulatim imēsa & militari fiducia usus tyro cōcidit: & turbatione compleuit herodē. Qui cū magis increpari q̄ admoneri se putasset: & quia milites eū abhorrent: & primatus eorū indignarentur: præcepit noiatos cunctos cū tyroē ligatos i custodia detineri. Cum hoc factū fuisset: & triphon quidā tonfor regis inuēta occasiōe regē adisset: ait. Suasit mihi tyro sapius dicens: ut regē tondens: guttur eius incidere: nam inter primos apud alexandrum poteris esse: magnaq̄ donationes ab eo accipere. Quæ cū dixisset: eū rex cōprehendi

præcepit: & tormentis tyronē: & eius filiū: atq; tonforē subdi. Cūq; tyro ita cōsisteret: uidēs filius patrem suum crudeliter laceratum: nec habentem spē saluris: futurumq; sibi iudicium ex tormētis paratum intelligens: se inquit ueritatem nunciare: si uerbo confirmaret tormēta patris & sua remittere. Cūq; rex fidem dedisset: dixit sibi constituissē tyronem manu sua regem adire & occidere si copia daretur: ut solum eum inueniret: multaq; pati quatenus Alexandro præstaret. Quæ cum ille dixisset: patrem a necessitate soluit. Incertū autem est: utrum hæc ueritate an necessitate retulerit: ut aliquod perfugium in præsentibus malis inueniret.

Mors iuuenum & sepultura corporum eorum in Alexandrio.

Cap. XX.

Erodes autem licet deliberasset iam dudū filios interimere: tunc tamen festinatit crudelitati suæ finem imponere: & in contione produens: trecētos priores militum reos factos cum tyrone filioq; eius: & accusatore tōfore: criminabatur coram omnibus. Et illos quidem multitudo peremit: Alexander autem & Aristobolus in cæsaream tracti patris præcipiente laqueo perimuntur. Corpora uero noctū Alexandrium ponuntur quo matris eorum pater: pluresq; cognati: uel proauj positi esse uidebantur.

Incipit Liber. xvii. antiquitatis Iudaicæ.

Qualiter antipater odio habitus est ab oī gente ppter interfectionē fratrum suoz. Cap. I.

Antipatro autem postq; fratrum extitit accusator: & i primis facinus extremæ impietatis & crudelitatis impulsor: hanc sane pro uoto spes uitæ sequentis apitur. Nam quis amittendi regni metu fuerat liberatus: q; iam uidelicet illud cum fratribus se cōmunicaturum fore nō cernere: operosius tamen & ambiguum regnum sibi fieri magis magisq; sentiebat. Siquidem odium uniuersæ gētis: aduersus illum erat exortum. Fuit uero illi etiam hoc ualde contrarium: q; totam contristabat militiam: dum aduersam ab ea gereret protinus uoluntatem: in qua proculdubio omnia regni munimenta consistunt: & maxime quotiens gentem aut populum uniuersum nouarum rerum cupidine perturbari contingeret. Tantum etenim periculum ei fratrum procurauit interitus. Verūtamen cum patris pariter participatur regnā

di negocium: non aliter quam si rex etiam ipse cōsisteret: amplioraq; ei negocia credebantur: & unde pire debuisset: firmitatem magis fauoris iuenerat: q; quasi pro Herodis tutela fratrum suo rum proditor extitisset & non inimicitia qua circa illos & circa patrem ipsum detinebatur. Talibus enim eum maliloquiis induxerat. Quæ omnia machinationes erāt uiam constituentibus qua aduersus Herodem tenderet: ut antipater accusatores non haberet de his quæ patris cogitabat: Herodes autem omni refugio nudaretur: nō habens qui sibi auxiliaretur: cū antipater hostis manifestus existeret. Proinde odio paterno illas fratrum insidias perpetrabat. Pulsabat autem amplius ut ab incepto non desisteret: q; cernebat moriente quidem Herode certe sibi principatum esse uenturum: prolixius autē uiuente: multa sibi surreptura pericula: si eius factio proderetur cuius extabat ipse compositor: & quæ si palā fieret hostem illi patrem compellebat existere. Propter quæ ad donandum erat largus & affluens: & etiam eos qui circa patrem erant lucris pulsabat in gentibus ut aduersus eum hoīum odia concitarent: & maxime illos quos romæ possidebat amicos missionibus magnorum numerum sibi beniuolos comparabat. Ante omnes autem saturninum qui tunc curam syriæ gerebat inducere magna spe incitabatur: sed etiam saturnini fratrem promereri festinabat. Ad hæc sororem regis uiro inter primos apud Herodem coniunctam: suo modo utens: ad se uolebat attrahere. Erat quippe ad fingendas amicitias colloquentibus secum callidus & ad odium dissimulandum ualde credibilis: & ad celandum semetipsum satis astutissimus. Non tamen decipe ualebat suam nutricē quæ illum iam ante abunde cognouerat: & ab eo falli nō poterat. Siquidem omnibus eius factionibus iam antea fuerat reluctata: ob morum eius improbitatem: quis eius filiā hēret uxore prouidētia matris antipatri: & eius ipsius instātia illam suscipiens: quæ primo fuerat Aristoboli sociata cōnubio. Nam alteram calleas filius uiri eius habebat uxorem sed nullum hoc ei tutamē erat: quo minus eius intelligeretur iniquitas: sicut nec prius cognatio quicq; obstiterat: quominus odibilis haberetur. Interea Salomæ festinantem syrio arabo coniungi corporali libidine concitatum: Herodes compellit cum alexa iugare cōnubiū cooperante quoq; illi iulia: & persuadente Salomæ: ne illius rēnueret nuptias: ne inimicitia inter eos maturius orientur. Iurabat quippe Herodes: nunq; si circa Salomæ beniuolum fore: nisi cōiugium alexæ susciperet: & obediret iuliaz utpote cæsaris coniugi: ad hæc etiam utilia suadenti. Interim filiam archelai regis Herodes ad suum destinat patrem: quæ fuerat Alexandro iugata: dote etiam restituens: ut nullum inter eos certamen oriretur.

Qualiter Herodes rex filios alexandri & aristoboli filioz suoz adoptans: filiā ferore illis desponsauit & antipatri: & quiter antipater p̄suasit patri desponsationē in suos trāsferre filios: & quiter herodes aduersus traconitas uolēs munitus existeret: zamariam iudeū q; de babilōe discesserat: & syantiochia degebat euocans ibi cōstituit: & utebat illo opposito aduersus draconitas. Cap. II.

Ple autē enutriebat filioz filios diligenter admodum. Erant enim alexandro quidem ex glafira uirilis sexus duo: aristobolo autem ex berenice salome filia masculi tres: puellæ duæ & sæpius amicis præsentibus coram se. Herodes eos constituens: filiorum quoq; fortunam causamq; deplorās: orabat: ne tale quicq; filioz filiis accidisset: sed & cum uirtute crescentibus uicissitudinem illi nutritionis & educationes exoluerent. Desponsabat autem eis maturo iam tempore decurrente: maiori natu quidem alexandri filiorum filiam feroræ: aristoboli uero filio filiam antipatri: filiam uero aristoboli denominat antipatri filio alterā uero ex filiabus aristoboli herodi filio suo: fuerat autem is regi natus ex filia pontificis. Paternus quippe mos erat: ut simul plures haberemus uxores. Agebat autem filiorum desponsationem rex miram infantulorum parentibus orbatorum: ad beniuolentiam eoz per societatem coniugalem antipatrum prouocare desiderans. Antipater autem non cessabat circa infantulos ea uolūtate uersari: q; circa fratres quoq; fuerat agitatus. Incitabat at eum studium patris quod circa infantulos gerebat: sperans eos maiores ac meliores suis fratribus fore: præsertim cum in uirilem ætatem prærumperent: archelao etiam auxiliū nepotibus præbituro: uiro in regni culmine cōstituto: & ferora in murum unam ex eis suscepto filiam: tetrarches enim erat iste. Excitabat autem eū uirerā quoq; multitudo: quæ circa infantulos quidē misericordie mēte mouebatur: aduersus eum odium autem in omnibus gerebat: propter quod claruerat tante in fratres iniquitatis auctor. Machinabatur quoq; dissoluere quæ patri placuerant aduersum sibi reputans: si tanta contra se talium adunaretur potentia. Et differebat quidem herodes sequi postulationes antipatri ut ipse quidem aristoboli filiam in cōnubio susciperet: ferore uero filius fratris eius alexandri filiam. Et sponfiones quidem nuptiaz huiusmodi gerebantur: regem tamen inuito. Herodi uero ea tēpe te uxores erant nouem: antipatri mater & filia pōtificis: ex qua etiā omonimus illi filius fuerat p̄creatus. Erat autem ei et fratris filia cōiuncta: & cū ea neptis altera: ex his quidē plures nulla germi nauerat. Erat etiā i uxoribus ex gēte samareoz una: ex q; filii extiterat atipas & archelaus & filia oliphias noie: & hæc quē postea iohannis suscepit uxore: qui regi fuerat fratruelis. Archelaus autē & antipas romæ apud quendā familiarē educabatur. Coniuncta illi erat etiā cleopatra sed hierosolymites: & filii ex ea fuerant nati: herodes &